(ö.751/1350) İbn Kayyim, Kur'ân'ın çeşitli hassalara sahip olduğunu şöyle dile getirmektedir: Allâhın sözlerinin üstün olduğunu ve bazı âyet-i kerimelerin okunmasıyla faydasının görüldüğünü, şifâli

² Ethem Cebecioğlu, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü* (İstanbul: Ağaç Kitabevi Yayınları, 2009), “Havâs” 142.

³ Ebu'z-Ziyâ Mehmed Tefvik, *Lugât-i Ebu'z-Ziya* (İstanbul: Matbaa-i Ebuziyâ, 1306/1888), “Havâss” 460. Muallim Nâcî, *Lugât-i Nâcî* (İstanbul: Asir Matbaa, 1308/1891) “Havâss” 368.

⁴ Süleyman Uludağ, “Havâs”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul, TDV Yayınları,1997), 16/517.

⁵ Eroğlu, “Havâssü'l-Kur'ân” 16/ 522-523.

⁶ Huriye Akbıyık, *Kur'ân İlimlerinden Birisi Olarak Havâssü'l-Kur'ân*, (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2007), 59-60.

Babasının adı Mustafa, dedesinin Pîr Mehmed olup Bülbülzâde mahlası ve Kütahyevî nisbesiyle de anılır.¹³ Ebû Mehemed (Mehmed) Hibrî Ali b. Mustafa b. Pir Mehemed el-Kütâhî el-Kızılhisârî, mahlası da Bülbülzâde olarak geçmektedir.¹⁴ Kaleme aldığı diğer eserlerinde de “Ali el-Hibrî, el-Kütâhî, el-Germiyânî” mahlaslarını kullandığı görülmektedir.¹⁵ 1050 (1640-1) tarihinde yazdığı *Tuhfetü't-Tullâb*

¹¹ Halil İbrahim Şener, *Manzûm Esmâü'l Hüsnâlar* (İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1985), 83.

¹² Bu eserlere ve eserler hakkında bilgilere “Hibrî Ali Kütahyavî ve Havâssu'l-Kur'ân ile Alakalı Eseri: Şifâü'l -Ebdân” isimli doktora tezimizde yer verilmiştir.

Ali Hibrî Efendi'nin doğum tarihi bilinmemekle birlikte ölüm tarihi ile ilgili kaynaklarda verilen bilgilerde farklı tarihlerin verildiği gözlenmektedir. Bağdatlı İsmail Paşa,1037 (1627-88) yılında hayatta olduğunu belirtmekle birlikte ³⁷Hibrî'nin ölüm tarihi olarak “ve mâtebihâ fihudûdi seneti 1072” şeklinde belirterek yazarın H.1072 (H.1661-1662) tarihi civarında vefat ettiğini söyler. ³⁸Yine Ömer Rıza Kehhâle, Ali el-

³² Ali Hibrî Efendi, *Zubri'l-Masâr* (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa Bölümü, 1077), 107b.

³³ Ali Hibrî Efendi, *Hedîyyetü'l-Hibrî fî tercemeti minhâci'l-Mubammedî*.

³⁹İhsanoğlu, Osmanlı Tıbbi Bilimler Literatürü Tarihi'nde verdiği bilgilerde Ali Hibrî Efendi'nin ölüm tarihine ilişkin önce madde başında 1080- 1669 tarihinin verildiği daha sonra da 1072-1661 civarında öldüğü bilgisini verir. ⁴⁰Müjgan Cunbur, Hibrî Efendi'nin ölüm tarihini 1672 olarak verir. ⁴¹Bursalı Mehmed Tahir ise "1080" (1669-1670) yıllarında vefat ettiğini belirtir. ⁴²Uzunçarşılı da 1080 hicri (1669-1670) yıllardan sonra ahirete göç ettiğini söyler. ⁴³Özvarlı'ya göre; ölüm tarihi bazı kaynaklarda 1072 (1662) olarak verilmişse de (Hediyetü'l-ârifin, I, 760; Kehhâle, VII, 241) bu doğru olmadığını *Hediyetü'l-Hibrî* isimli eserinin hatimesinde eserini 1083 (1672) tarihlerinde tamamladığını belirttiğine göre Bursalı Mehmed Tâhir'in verdiği tarihin (1080/1670'ten sonra) isabetli olduğunu söyler. ⁴⁴Kadir Güler'in ve Uğur Türkmen'in *Kütahya Sanatçıları* isimli kitabında ise yazarın 1682 tarihinden sonra vefat ettiği tahmini üzerinde durulmuştur.

2.1.6. Zeytinoğlu Nüshası: Eser, Zeytinoğlu İlçe Halk Kütüphanesi-Tavşanlı, Zeytinoğlu Koleksiyonunda 43 Ze 289 arşiv numarası ve *Şifâabdaniül-Maşa fî sırı menâfiül-Kuran ve'l-esmâü'l-hüsnâ* ismiyle, Ebu Muhammed Ali el-Hayri Kütahyavî adına kayıtlıdır. Müstensihi Mustafa Kızıllhisârî olup H. 1123 /M.1711 tarihinde istinsah edilmiştir. Eser 258 varaktır. Satır sayıları değişiklikler gösterir.

2.1.7. Beyazıt Nüshası: Beyazıt Devlet Kütüphanesi'nin Türkçe el yazmalar bölümünde *Şifâül-ebdân* ismiyle kayıtlıdır. Müstensihi Ali Hibrîel-Kızıllhisârî'dir. Eserin (H. 1187/M.1773)Nr. 1272 olan, nesih hat ile yazılan eser; 15 satır ve 460 sayfadan oluşmaktadır.

2.1.8. Reşid Efendi Nüshası: Süleymaniye kütüphanesinde Reşit Efendi koleksiyonunda *Şifâül-ebdâni'l-merzâ fî şerb-i menâfi'l-Kur'ân ve'l-esmâü'l-hüsnâ* ismiyle ve 01324 koleksiyon numarasıyla el-Hibrî, Ebu Muhammed Ali b.Mustafab. Pir Muhammed Ebû Muhammed adı ile kayıtlı olan eserin istinsah tarihi H.1197/M.1782/1783'dir. Eser 269 varak, 21 satırdır.

2.1.9. Milli Kütüphane Nüshası: Ankara'da Yazmalar Koleksiyonunda 06 Mil Yz A 1843 nr. numarası ve *Şifâ-ü Ebdâni'l-Marşa fî Sırrı Menâfi'l-Kur'ân ve'l-Esmâü'l-Hüsnâ* adıyla el-Hibrî Kızıllhisârî adına kayıtlıdır. Eserin müstensihi yazılmamıştır. İstinsah edildiği tarih H.1227/M.1811'dir. Eser; Türkçe olup ta'lik hattıyla, 19 satırlı olarak 106 varaktan oluşmaktadır.

2.1.10. Kılıç Ali Paşa Nüshası: Süleymaniye Kütüphanesi'nde Kılıç Ali Paşa Bölümü'nde, nşr. 102 ve *Şifâü'l-ebdâni'l-merzâ fî sırrı menâfi'i'l-Kur'âni's-şerîfe'l-esmâü'l-hüsnâ* ismiyle kayıtlıdır. İstinsah tarihi H.1199/M.1784/1785'tir. 21 satır 257varaktır.

2.1.11. İlhami Nüshası: Kütahya İl Halk Kütüphanesinde Yazma Eserler Bölümünde bulunan eser, *Şifâül-ebdân* ismiyle kayıtlıdır. Müellifi Ali el-Kütâhi, el-Kızıllhisârî'dir. Eserin müstensihi Hafız Muhammed Emin b. Osman Perlepevî'dir. İstinsah tarihi H.1232/M.1816-1817'dir. 383 varak olan eserin satır sayıları farklılıklar gösterir.

2.1.12. Erzurum Nüshası: Erzurum İl Halk Kütüphanesinde Yazma Eserler Kütüphanesi'nde bulunmaktadır. *Şifâül-Ebdân* ismiyle Ebû Muhammed Alî Hayri Kütahyavî (ö. 1073/1662) adına kayıtlı

bulunmaktadır. Müstensihî Mustafa b. Muhammed Güzelhisarî'dir. İstinsah tarihi H.1132/M.1719'dur. Nr. 23905 ve Talik hattı ile Türkçe kaleme alınmıştır. Eser, 21 satır ve 220 sayfadan oluşmaktadır.

2.1.13. Manisa Nüshası: Manisa İl Halk Kütüphanesinde nr. 3393 ve *Şifâ'ü'l-Ebdânî'l* adıyla Ebû Muhammed Alî Hayrî Kütahyavî (ö. 1073/1662) adına kayıtlıdır. Müstensihî Mustafa b. Mehmed Karafişeri'dir. İstinsah tarihi H.1135/M.1722'dir. Eser talik hatlı ile Türkçe kaleme alınmıştır. 21 satır ve 211 sayfadır.

2.1.14. Gönenli Mehmet Efendi Nüshası: Süleymaniye Kütüphanesi Gönenli Mehmet Efendi koleksiyonunda *Şifâü'l-ebdâni'l-merzâ fî sirri menâfi'i'l-Kur'âni's-şerîfve'l-esmâi'l-hüsnâ* ismiyle yer alan, demişbaş numarası: 5 olarak kaydedilen eser, istinsah tarihi 18 Şaban H.1157/M.1744-1745'tir. 180+8 varaktır.

2.1.15. Konya Nüshası: Konya yazma eserler kütüphanesinde *Şifâü'l-ebdâni'l-merzâ fî sirri menâfi'i'l-Kur'âni's-şerîfve'l-esmâi'l-hüsnâ* İsmiyle kayıtlı eser Rodos'ta bulunan Hafız Ahmet Ağa Kütüphanesinden getirilmiştir. Demirbaş numarası: Rds: 69 dur. Eserin müstensihî Süleyman bin Ahmed 'dir. İstinsah tarihi H.1183/M.1769/1770'tir. Talik hattıyla yazılan eser, 168 varak/ 23 satırdır.

2.1.16. Almanya Nüshası: *Şifâ'u'l-Ebdân* ismiyle, HibrîAli Efendi (öl. 1080/1669) adına kayıtlı olduğu bilgisi yer alır. Müstensihî Mehmed Eşref b. Kemâl oluğu yazılıdır. İstinsah Tarihi H.1244/M.1828'dir. Talik hatla Türk lisanı ile kaleme alınan eser 23 satır 192 sayfadır.

2.1.17. Mısır Nüshası: Hidiv Kütüphanesi'nin Türkçe Yazmaları bölümünde nr. 9055 ve *Şifâul-ebdân* adıyla Hibrî Alî Kütâhî (ö.

1080/1670) ismiyle kayıtlıdır. Eserin müstensihî ve istinsahı yazılmamıştır. Eser, nesih hat ve Türk lisanı ile kaleme alınmıştır. Eser, 23 satırlı 217 sayfadır.

2.2. *Şifâü'l-Ebdân*'in Muhtevası

Şifâü'l-ebdân adlı eser oldukça hacimli bir eserdir ve muhtevâ olarak Kur'ân-ı Kerîm'deki bazı sure, âyet ve esmâü'l-hüsnânın havâssını konu edinen eserlerden bir tanesidir.

Ankara: Aydın Kitabevi Yayınları, 19. Basım, 2016.
- Ebu Muhammed Ali el-Hayr el-Kütâhî el-Kızılhisârî. *Şifâü'l-Ebdânî'l-Merzâ fî Şerh-i Menâfî'l-Kur'an ve'l-Esmâ'l-Hüsnâ*. İstanbul: Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Beyazıt Bölümü, 1272.
- Ebu'z-Ziyâ Mehmet Tefvîk. *Lugât-i Ebu'z-Ziya*. İstanbul: Matbaa-i Ebuziyâ, 1306/1888.
- Eroğlu, Muhammed. "Havâssu'l Kur'an". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* 16/ 522-523. İstanbul: TDV Yayınları, 1997.
- Ez-Zerkeşî, Ebu Abdullah Muhammed b. Bahadır. *El-Burhan fî Ulûmi'l-Kur'an*, Thk. Mustafa Abdulkadir Atâ. 4 Cilt. Beyrut: Daru'l-Fikr, 1988.
- Güler, Kadir.

*Ege Adalarında Klasik Türk Şiiri ve Şairler*. Bursa: Bursa Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2022.
- Müjgan, Cunbur. “Hibrî”. *Türk Dünyası Edebiyatçıları Ansiklopedisi* 5/34 Ankara: Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı,2004
- Nâcî, Muallim. *Lugat-i Nâcî*. İstanbul: Asir Matbaa, 1308/1891.
- Özvarlı, Mehmet Sait. “Hibrî, Ali Efendi” *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*17/428. İstanbul, TDV Yayınları,1998.
- Şener, Halil İbrahim *Manzûm Esmâü’l-Hüsnâlar*. İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1985.
- Taşköprizâde. Ahmed b. Mustafa.